
1
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



2
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



3
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



4
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



5
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



6
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



7
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



8
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



9
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



10
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



11
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



12
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



13
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



14
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



15
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



16
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



17
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



18
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



19
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



20
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



21
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



22
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



23
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



24
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



25
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



26
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



27
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



28
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



29
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



30
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



31
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



32
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº 01, 10 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
  
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III, 
IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 
70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 10 
de janeiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Rogério Gomes 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 

 

 



33
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº 01, 10 DE JANEIRO DE 2025 
 

ANEXO I 
 

MATRÍCULA SERVIDOR DIAS HORÁRIO DIVISÃO 

7767 ADÃO RIBEIRO DOSSANTOS 11 e 12/01/2025 07:00 as 13:00 DSP 

7517 CLEVERSON TAQUES CARNEIRO 11/01/2025 06:00 as 18:00 DSP 

7678 LUIZ FREIRE FERNANDES 11 e 12/01/2025 08:00 as 16:00/ 
14:00 às 22:00 

DSP 

10740 ELIANDRO DOS SANTOS NERIS 11 e 12/01/2025 08:00 as 16:00/ 
14:00 às 22:00 

DSP 

10250 JULIANA GOUVEIA FERNANDES 11 e 12/01/2025 14:00 às 22:00 DSP 

9705 JOSIANE DE FATIMA DOS SANTOS 11 e 12/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

7848 RENATO SOBRAL GONÇALVES 11 e 12/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

7635 PAULO RIBEIRO NOBRE 11 e 12/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

9668 ODAIR DE OLIVEIRA 11 e 12/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

8545 VALMIR DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

7598 JEREMIAS CESAR 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

10252 REGINA APARECIDA RODRIGUES SILVA 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

7804 JAIR ALVES DOS SANTOS 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

8008 VALDEVINO ALVES DOS SANTOS 11/01/2025 06:00 as 12:00 DSP 

7419 EVANILDA APa. SANTIAGO MATTSEN 11 e 12/01/2025 06:00 as 14:00 DSP 

10625 VANDERLEI SOARES 11 e 12/01/2025 06:00 as 14:00 DSP 

10994 JOVELIR CORREIA 11 e 12/01/2025 08:00 as 17:30 DSP 

10490 CRISTIAN STEPHAN CORREIA 11 e 12/01/2025 08:00 as 17:30 DSP 

7819 ORLANDO GERALDO PINTO 11 e 12/01/2025 08:00 as 17:30 DSP 

 
  



34
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 

ANEXO II 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: MAURÍCIO DIÓGENES DE CASTRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.247 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 01 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 01 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com 
entrega de refeições e transporte de cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, serviço no 
aterro, limpeza e coletas em vias públicas e lugares públicos, serviços no viveiro municipal e podas 
de árvores. 
 

DATA: 10/01/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Paulo Rogério Gomes 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 
 

 
 
 
 



35
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

 
PORTARIA Nº 01, 10 DE JANEIRO DE 2024 

 
ANEXO III 

 
MATRÍCULA SERVIDOR DIAS HORÁRIO DIVISÃO 

10337 LUIZ MANOEL BRASIL DE ARGOLO 11 /01/2025  08:00 às 17:30 DO 

11539 DONIZETE PEREIRA DA SILVA 11 /01/2025  08:00 às 17:30 DO 

 
  



36
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 

ANEXO IV 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: REGINALDO LAPA DOS SANTOS 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22276 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO III DA PORTARIA Nº 01 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO III DA PORTARIA Nº 01 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores estarão à disposição para execução de serviços de plantão e execução de 

demais serviços. 
 

 
 
 
 
 

DATA: 10/01/25 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Rogério Gomes 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 
 
 



37
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



38
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



39
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 1 de 2 
 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N.°01/2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01.2025 
 

 

 A Prefeita Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições, em conformidade com as condições gerais 

estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2024, 

CONVOCA o(s) candidato(s) aprovado(s), abaixo relacionado(s), a comparecer 

na Divisão de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, 

sito à Rua Tiradentes, nº 500 – Bairro Centro, munidos de seus documentos 

pessoais, de acordo com o item 12.1.8 do Edital de Abertura para o Processo 
Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2024, necessários para a formalização 

do Termo de Contrato de Estágio, no período de 14 de janeiro a 20 de janeiro 
de 2025, conforme segue: 

N° Class. Estudante Área 
SUPERIOR 

1 1º EVELYN DANUBIA SCHWICHTEMBERG FELIX ADMINISTRAÇÃO 
2 2º NAIARA DE SOUZA LIMA ADMINISTRAÇÃO 
3 3º JÉSSICA AMANDA DE OLIVEIRA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO 
4 4º ROSANGELA LEAL FERREIRA ADMINISTRAÇÃO 
5 5º MARCELY MARTINS DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO 
6 6º TAILINI RODRIGUES PEGO MACHADO ADMINISTRAÇÃO 
7 1º MARIANA DOS SANTOS FAGUNDES GONÇALVES DIREITO 
8 2º VITOR GABRIEL DE MATOS DIREITO 
9 1º MICHELLY FERNANDA CRUZ DA SILVA ENFERMAGEM 

10 2º MAYARA MAINARDES VIEIRA ENFERMAGEM 
11 3º ISABELE VAZ DE LIMA ENFERMAGEM 
12 4º RAFAEL TONY OLIVEIRA RODRIGUES ENFERMAGEM 
13 5º MARIA LUIZA CAMARGO DE ALMEIDA ENFERMAGEM 
14 6º SIMONE ISADORA ALVES ENFERMAGEM 
15 1º ENZO CARNEIRO DA COSTA PSICOLOGIA 
16 2º MURILLO BUENO DE ASSIS PSICOLOGIA 
17 3º MARIA VITÓRIA FERREIRA PSICOLOGIA 

TÉCNICO 
18 1º MARCELLY DE SOUZA SANTOS ENFERMAGEM 
19 2º AMÁLIA OKAMURA DIOGO LOPES ENFERMAGEM 
20 3º NICOLE EDUARDA OLIVEIRA RAMOS ENFERMAGEM 
21 4º FERNANDA COSTA BERGAMASCHCI ENFERMAGEM 
22 *11º GUILHERME DE OLIVEIRA DA SILVA ENFERMAGEM 
23 5º JAMILI FIORI CAMPOS ENFERMAGEM 
24 6º DAIANE APARECIDA MARQUES BEZERRA ENFERMAGEM 
25 7º HUDIMILY CRISTINE FERREIRA LIMA DA SILVA ENFERMAGEM 
26 8º DIEGO DA SILVA DIAS ENFERMAGEM 
27 9º SILVANA APARECIDA PEDROSO ENFERMAGEM 

                             * Convocação de acordo com o item 4 do edital de abertura 01.2024 

  



40
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 2 de 2 
 

 
 
 
Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 

prazo determinado ou comparecendo, não apresentar todos os documentos 
necessários à sua contratação, ou ainda os apresentar de forma incompleta. 

 
 

Telêmaco Borba, Paraná, em 13 de janeiro de 2025 
 
 
 
 
 

Rita Mara de Paula Araujo 
Prefeita 

 
 
 

 
Izomar de Oliveira Pucci 

Secretário Municipal de Administração 
 

 
 
 
 

Luciano Alves da Costa 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
    



41
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



42
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



43
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507



44
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 03/2025  
Objeto: Serviço de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos 
industriais com fornecimento de peças, menor preço por Lote, licitação 
com lotes de ampla disputa e lote exclusivo para MEI/ME/EPP com 
prioridade local e regional.  
Data: 30 de janeiro de 2025 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – 
UASG:987915 – N.º 90003. 
O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,13 de janeiro de 2025. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



45
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 02/2025  
Objeto: Serviço de outsourcing de impressão,do tipo menor preço unitário 
por lote, ampla disputa. 
Data: 30 de janeiro de 2025 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – 
UASG:987915 – N.º 90002 
O edital poderá ser obtido através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,13 de janeiro de 2025. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



46
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 01/2025 
Processo Licitatório DISPENSA N.º: 01/2025 
Protocolo Nº 596658/2024 
Data 10/01/2025 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA 
Objeto Aquisição de água mineral galão de 20 L 
Valor R$ 104.496,00 
Prazo de Vigência 04 (quatro) meses 
Prazo de Execução 04 (quatro) meses 
Dotação 34           02.001.04.122.0401.2003.3390.30             000 

1048      15.005.15.452.1503.2127.3390.30             509 
66           04.001.04.122.0401.2010.3390.30             000 
76           05.001.04.124.0401.2011.3390.30             000 
88           06.001.04.122.0401.2012.3390.30             000 
200         07.003.04.129.0401.2030.3390.30             510 
215         08.001.15.122.1502.2123.3390.30             000 
336         09.003.20.608.2201.2145.3390.30             000 
351         10.001.27.122.2701.2148.3390.30             000 
368         10.002.27.812.2701.2150.3390.30             000 
384         10.003.27.813.2701.2152.3390.30             000 
1084      16.002.13.392.1301.2112.3390.30             000 
571         11.007.12.367.1201.2111.3390.30             104 
586         12.001.10.301.1001.2067.3390.30             303 
772         13.002.08.244.0802.2043.3390.30             000 
832         13.002.08.244.0803.2061.3390.30             000 
953         14.003.15.121.1501.2122.3390.30             000 

 
 
 
 

Termo de 
Apostilamento 

1003/2025 

Contrato N.º CONTRATO Nº 77/2024 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA Nº 07/2023 
Protocolo Nº 29064/2023 
Data 09/01/2025 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada XLAM DO BRASIL, ESTRUTURAS, ENGENHARIA, INDUSTRIA, 

REFLORESTAMENTO, BENEFICIAMENTO, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 

Objeto REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO MINI CENTRO COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. 

Motivo ALTERAÇÃO FISCAL 
 
 

Termo de 
Apostilamento 

1002/2025 

Contrato N.º CONTRATO Nº 201/2024 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 03/2024 
Protocolo Nº 574896/2024 



47
Telêmaco Borba, 13 de janeiro de 2025 - Edição 2507

Data 10/01/2025 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PGC ENGENHARIA DE OBRAS LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
PARA EXECUÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA 
HORÁCIO KLABIN, TRANSFORMANDO A VIA NO “CENTRO 
COMERCIAL DR. HORÁCIO KLABIN”. 

Motivo ALTERAÇÃO FISCAL TÉCNICO 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 002/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022 
Protocolo Nº 45777/2022 
Data 09/01/2025 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ZERO RESÍDUOS LTDA 
Objeto SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ACONDICIONAMENTO. 

TRANSBORDO, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

Motivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO E REEQUILÍBRIO CONTRATUAL 

Valor R$ 200.868,00 
Dotação 286 - 08.004.17.512.1701.2134.3390.39 000 

285 - 08.004.17.512.1701.2134.3390.39 000 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 005/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2022 
Protocolo Nº 59118/2022 
Data 06/12/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EDITORA BEM PARANÁ LTDA 
Objeto SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL COM 

ABRANGÊNCIA REGIONAL OU ESTADUAL 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA POR 

MAIS 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 11/01/2025 
Valor R$ 65.400,00 
Dotação 154 - 06.001.04.0126.0401.2014.3339039 - 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


